CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Dois Córregos, 25 de janeiro de 2024

Oficio Especial

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Lei do

Legislativo n. 04, de 25 de janeiro de 2024, de minha autoria, que "Institui o Dia dos

Veteranos das Forças de Segurança no município de Dois Córregos."

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES

Presidente da  Camara  Municipal de Dois Córregos — SP
1

Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de 55o Paulo - Brasil
Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

4.4  Sessão Legislativa

18a  Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.04 de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.04 de 2024

Institui o Dia dos Veteranos das Forças de
Segurança no município de Dois Córregos.

Art.  1° Fica instituído no calendário oficial do município de Dois Córregos, o Dia

Municipal dos Veteranos das Forças de Segurança, a ser comemorado anualmente no

dia 11 de novembro.

Art.  2° As comemorações do Dia Municipal dos Veteranos das Forças de

Segurança, tem por finalidade prestar homenagem à categoria trabalhadora da

segurança pública, que com observância dos direitos fundamentais e humanos

prestaram serviços relevantes à sociedade com o objetivo da redução da violência e

criminalidade.

Art.  30  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dois Córregos, 25 de janeiro de 2024

2

Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de  So  Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

4@ Sessão Legislativa

18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.04 de 2024

d revisan
de/

- • or

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

JUSTIFICATIVA

A instituição deste dia comemorativo no calendário do nosso município

pretende demonstrar o reconhecimento e homenagear os agentes das forças de

segurança que dedicaram uma significativa parte da sua vida ao serviço do nosso pais.

No dia 11 de novembro é comemorado, mundialmente, o Da do Armistício,

que simboliza o final da primeira guerra mundial.

0 termo "veterano" é comumente utilizado para designar alguém

experiente, especificamente no meio das forças de segurança a palavra também tem a

conotação de alguém de notório saber.

Na ativa ou na reserva, a carreira dos agentes de segurança pública é uma

vida dedicada ao Brasil, e o veterano representa aquele que serviu por muitos anos nas

forças de segurança e que deixou um belo legado de retidão e patriotismo.

A proposta objetiva assim, honrar os veteranos das forças de segurança,

pelo seu comprometimento, integridade e amor à pátria dedicados em serviço.

3
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de  So  Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.04 de 2024

	Page 1
	Page 2
	Page 3